

# تاریخچه احمدیت

- برنامه جماعت احمدیہ
- پیدایش جماعت احمدی
- اعتقادات

## بسم الله الرحمن الرحيم

نهضتی که اصطلاحاً احمدیت به آن اطلاق می شود، چنانکه از قرائن مشاهده می گردد جنبش مذهبی بود که در قرن نوزدهم ظاهر شد.

سالیان درازی است که در جوامع اسلامی بحث در باره احمدیت برپا است و با برادران تسنن درگیر که بدون هیچ سستی تداوم داشته و زمانی را نمی یابیم که به مسامت رسیده باشند.

ما فعلاً در بحث این نیستیم که در حقانیت یکی از این دو بحث کنیم بلکه بیان کوتاهی در حقیقت این درگیری داریم که امید است روشنگر راه باشد:

برخی از پژوهشگران که در پیرامون احمدیت به بحث و گفتگو پرداخته اند کوشیده اند که آنرا بعنوان مکتبی ترسیم کنند که بعدها در اجتماع اسلامی بوجود آمده است و خواسته اند جماعت احمدی را به عنوان یک ملت نوظهور معرفی کنند که در طول تاریخ اسلام بر حسب یک سلسله رویدادهای اجتماعی در پیکر مسلمین پدید آمده و بتدریج بر شعاع نفوذ خود افزوده و با گذشت زمان به یک مکتب و ایده در آمده است.

مسلمانان در هر جا که بودند تابع نظام واحدی بودند بعد از رحلت رسول اکرم (ص) این نظام تا چندی مورد توجه بود، بعداً «میان مسلمانان اختلاف بروز کرد و میان کلیه مسلمانان جهان این اختلاف حکم فرما شد (حدیث نبوی) «خیر القرون قرنی ثم الذین یلونهم ثم الذین یلونهم یغشوا الکذب»، یعنی بهترین قرن، قرن من است و مردمی که بعد از قرن من می آیند پس از آن صداقت و راستی از دنیا رخت می بندد و ظلم و ستیز بروز می کند.

خلاصه در حال حاضر مسلمانان بمفهوم حقیقی کلمه وحدت جماعتی ندارند. البته دولتهای اسلامی در دنیا مانند ایران و پاکستان با کلمه اسلام اطلاق شده است. امید است وحدت کلمه هم همانطور که رهبران اسلامی ایران مرتباً فریاد میزنند سایر ممالک اسلامی تحت یک نظام اسلامی جمع شوند و با کلمه وحدت جمعیت اسلامی و حکومت الهی را تشکیل

دهند. در اینصورت با فضل خدای متعال وضع سیاسی مسلمانان جهان رو به بهبودی میرود و در غیر اینصورت نمیتوان مسلمانان جهان را یک جماعت اسلامی نامید زیرا حکومت هر یک از آنها جدا و مستقل است و نیروئی که همه را تحت یک‌لوا جمع کند وجود ندارد. برای همین رفع نقص اسلامی بود که جماعت احمدیه قیام نموده است.

در تاریخ می خوانیم هنگامیکه ترک‌ها بموضوع خلافت پایان دادند بعضی از علمای مصر برای تأسیس خلافت در مصر شروع به فعالیت نمودند که پادشاه مصر را خلیفه مسلمین جهان بخوانند و از این راه امتیاز و برتری کسب نمایند. دولت عربستان سعودی با این اقدام مخالفت کرد و بر علیه این فعالیت مبارزه نمود و اظهار داشت کسی که استحقاق خلافت را داشته باشد فقط پادشاه عربستان سعودی است.

تاریخ احمدیت نیز بهترین شاهد این مدعا است. مقصود احمدیت ایجاد یک اتحاد و کلمه وحدت و هماهنگی میان مسلمانان بود و یگانه هدف آنها اصلاح حالت دینی و ایجاد اتفاق و اتحاد میان مسلمانان است تا بتوانند متحداً و متفقاً با اسلحه اخلاق الهی با دشمنان اسلام به مبارزه برخیزند.

بعضی از اشخاص که واقف به حقیقت احمدی نیستند به خطا تصور می کنند که احمدی ها قائل بکلمه طیبه شهادت (لا اله الا الله محمد رسول الله) نیستند و احمدیت مذهب جدیدی است. در صورتیکه در اشتباه کامل هستند زیرا حقیقت این است که احمدیت مذهب جدیدی نیست و نه کلمه شهادت جدیدی دارد. اسلام هم از نظر کتاب و هم از نظر رسول (ص) و هم از جهت دعوت مردم از دیگر مذاهب امتیاز دارد و نیز از جهت ادای شهادتین کلمه شهادتین از کلیه مذاهب ارجحیت دارد. مذاهب دیگر دارای کتاب هستند و کتاب مسلمانان مفهوم از لفظ کتاب کلمه «کلام الله» است که در واقع عین لفظ خداوند تبارک تعالی است و از طرف رب سبحانه و تعالی عیناً لفظ به لفظ نازل شده است. کلمه شهادتین نیز یکی از مختصات پیام حضرت محمد (ص) است و حضرت ختمی مرتبت در اثر داشتن کلمه طیبه تشهد از سایر انبیاء ممتاز و مشخص می باشند. چون نبوت محمدی برای

همیشه پایدار و دوره اش پایان پذیر نبوده، از اینرو خداوند متعال اسم مبارک حضرت محمد رسول الله (ص) را این منزلت و مقام بخشیده است و نام او را با نام خود در کلمه شهادتین (اشهد ان لا اله الا الله واشهد ان محمد رسول الله) ملحق فرموده است.

احمدیت بر همین کلمه شهادتین استوار است. احمدیها معتقدند که آفریننده جهان خدای یگانه است، وحده لا شریک له قدرتش نامحدود و او رب العالمین است. رحمان و رحیم است و مالک یوم الدین. خلاصه متصف بکلیه صفاتی است که در قرآن مجید بآن اشاره شده است. محمد بن عبد الله بن عبد المطلب قریش مکی (ص) فرستاده خداوند کریم و آخرین شریعت بر ایشان نازل شده است. تعلیمات آن حضرت برای هر فرد واجب الاجراء است و هر انسانیکه حجت بر او تمام شود و با وجود آن بآن حضرت ایمان نیاورد مستحق عذاب الهی است. خداوند کریم در قرآن مجید صریحا «میفرماید (ما کان محمدا) ابا احد من رجالکم ولكن رسول الله وخاتم النبیین»<sup>(۱)</sup> پس احمدیها هرگز نمی گویند حضرت رسول اکرم (ص) مقام خاتمیت رسل را نداشته و منکر ختم نبوت نیستند بلکه جماعت احمدی بفضل خداوند مسلمان و معتقدند که تنها راه نجات بشریت پیروی از دین مبین اسلام است.

### برنامه جماعت احمدیه

در دنیای اسلام، جماعت احمدی است که برنامه گرد هم آئی معین و منظم دارند. و با مطالعه دقیق و سنجش اوضاع و احوال در برابر حملات غیر مسلمانان بر مسلمانان مقاومت کرده و مبارزه صحیح و دقیق می نمایند و افکار آگاهان را روشن نموده و راه راست اسلام را به آنها نشان می دهند و این جماعت است که امروزه در آفریقا هزاران نفر را بدین مبین اسلام آورده و در اجتماع احمدیه برای اداء نماز جمعه و شنیدن تفسیر قرآن و آشنائی به قرآن کریم شرکت می نمایند. پس این اجتماع جدید

۱- سوره احزاب، آیه ۴۵.

نیست بلکه بایستی در مجامع مختلف اسلامی تشکیل میشد و این خلاء را احمدی ها پی برده و پر کردند. برای انجام و تشکیل این اجتماع خدمت گذاران صدیق لازم بود که با حسن نیت به تشکیل و انجام خدمت همت گمارند، بدون اینکه امتیاز خاص برای خود قائل شوند.

اگر به تاریخ اسلام نظر کنیم متوجه می شویم که هر وقت خرابی و فساد در دنیا شیوع پیدا کند و روحانیت از جامعه مردم جدا شود و مردم دنیا را بر دین مقدم دارند آنوقت خداوند کریم برای هدایت و راهنمایی بندگانش از راه لطف و مرحمت کسی را مأمور می کند تا او بندگان گم گشته را بسوی او باز گرداند و دین او (اسلام) دوباره در دنیا قوام و استحکام یابد. این مأمورین صرفاً برای استحکام و نشر شریعت پیشین گمارده شده اند. قرآن کتاب آسمانی این سنت خداوندی با بیانی قوی اظهار نموده و بنی نوع انسان را متوجه آن امر ساخته است.

خداوند می فرماید زمین و آسمانها را بیهوده و بدون منظور حکیمانه خلق نکرده ایم. (۱)

بنابر این جماعت احمدیه و رهبر آنها پیام تازه ای برای دنیا نیاورده است، بلکه همان پیامی است که در قرآن برای نوع بشر آورده و از آن اعراض شده است، تجدید می نماید. خالق کائنات خداوند تبارک و تعالی انسان را آفرید تا صفات جلیله خود را بوسیله انسان بنمایاند. (از قال ربک للملائکة انی جاعل فی الارض خلیفةٔ ۲).

لذا بر ما و همه انسانها لازم است و فریضه همه بنی نوع است که زندگی خویشتن را بر اصول صفات خداوند متعال استوار کنند و با خالق خود چنان رابطه نزدیک برقرار نمایند که خداوند کریم در هر حال رهنمون آنها باشد.

---

۱- سوره دخان آیه ۳۹.

۲- سوره بقره.



## پیدایش جماعت احمدی

درست هنگامی که مسلمین تضعیف شده و هر دسته و جماعتی دنیا را مقدم بر دین دانستند و از دستورات و احکام الهی سر باز زده بودند، هندوها در هندوستان شروع به فعالیت های ضد اسلامی نموده و دستجات مخالف را به مبارزه طلبیده بودند. شخصی که بیشتر در این مورد فکر می کرد چرا دین محمدی دستخوش تفرقه و تضعیف شده و برای به دست آوردن نیروی تازه فکری در میان مسلمانان باید وحدت ایجاد کرد و آنها را به دستورات دین و وظیفه شان روشن نمود، همان حضرت غلام احمد بود که در سال ۱۲۳۴ هجری برابر ۱۲ فوریه سال ۱۸۳۵ میلادی در قادیان یکی از روستا های پنجاب کشور هندوستان متولد شد. از همان کودکی عاشق قرآن بود و بیشتر وقت خویش را در تلاوت قرآن و آگاهی از اصول عقاید ادیان مختلف می گذراند. بطوریکه خود گوید:

بهر مذهبی غور کردم بسی	شنیدم به دل حجت هر کسی
جوانی همه اندرین باختم	دل از غیر این کار پرداختم
نکه کردم از روی صدق و سداد	بترس خدا و بعدل و به داد
چو اسلام دینی قوی و متین	ندیدم که بر منبعش آفرین

در سن چهل سالگی برای نجات از تفرقه و تضعیف مسلمین قیام کرد و چنین بیان نمود:

هر طرف کفر است جوشان همچو افواج یزید  
دین حق بیمار و بی کس همچو زین العابدین  
یا الهی باز کی آید ز تو وقت مدد  
با زکی بینیم آن فرخنده ایام و سنین  
ای خدا زود آ و بر ما آب نصرت ها ببار  
یا مرا بردار یا رب زین مقام آتشین

درچنین اوضاع و احوال با کوشش بسیار سعی نمود یک انقلاب معنوی و اخلاقی بوجود آورد که نظیر آن در صدر اسلام دیده شده است. با براهین قاطع برتری دین اسلام را بر ادیان دیگر ثابت نمود و جماعتی تشکیل داد و در نتیجه مساعی ایشان آن جماعت هم اکنون در سراسر جهان مبلغ اسلام بوده و روز موعود را وعده می دهند که بزودی در روی کره زمین فقط یک معبود خواهد بود، یعنی «الله» جل و جلاله و فرستاده او «محمد» رسول الله صلی الله علیه وسلم ویک دین یعنی «اسلام» و یک کتاب یعنی «قرآن».

در تاریخ ۲۶ مه سال ۱۹۰۸ بدرود حیات گفت و آرامگاهش در شهر قادیان می باشد.

### اعتقادات

در میان بعضی از اشخاصی که واقف به حقیقت نیستند کسانی یافت می شوند که جماعت احمدیه را معتقد بوجود فرشتگان و همچنین شیطان می دانند. در صورتیکه این ادعا خالی از حقیقت و تهمت محض است زیرا وجود این دو موجود در قرآن کریم ذکر شده است. برخی میگویند جماعت منکر معجزه اند - این موضوع هم بر خلاف حقیقت است زیرا سراسر قرآن کریم مملو از معجزات است و جز کوران نمی توانند منکر آن باشند. در مورد عقیده این جماعت نسبت به موضوع نجات باید گفت تنها کسانی که پرهیزکارترند به خداوند متعال نزدیکترند - در روز واپسین گناهکاران در پیشگاه خداوند متعال بسزای اعمال خود خواهند رسید. ولی از کرم و بخشش خداوند نباید کناره گرفت زیرا اگر اراده خداوندی تعلق گیرد، گناهکاران بخشیده میشوند.

بعضی ها تصور میکنند که این جماعت احادیث نبوی را قبول ندارند و ... باید گفت طبق تعلیمات عالییه اسلامی احادیث منتسب به حضرت ختمی مرتبت (ص) مورد تائید و اقدام است. ائمه فقها نهایت عزت آنها نتیجه

اطاعت و پیروی از مکتب اسلامی است و احادیث حکم قطعی دارد و هیچکس حق ندارد آنرا رد نماید.

در مسئله تقلید میانه روی را اختیار کرده اند. در مورد مسئله تقدیر هم هرگز منکر آن نیستند و معتقدند که تقدیر خداوندی در این دنیا پیوسته جاری و ساری بوده و تا روز قیامت همین طور و بدون انقطاع جاری است. جهاد نیز از ارکان دیانت است و دو نوع جهاد است: جنگ مذهبی و غیر مذهبی. جنگ مذهبی یا جهاد کلی جنگی را گویند که برای حفظ بقاء و دفاع از دین انجام شود و طرف مقابل دشمن دین بوده، در این مورد بر هر فرد مسلمان واجب و فرض است و چنین جهادی باید از طرف امام مسلمین اعلام گردد و مسلمانان باید وارد عمل شوند و در تحت نظر امام وقت بحرب بروند و کسی که در این جهاد شرکت نکند گناهکار خواهد بود.

اکنون خطاب به کسانی است که تا حدی بر تعالیم این جماعت واقف هستند و می دانند که احمدیها عقیده به توحید و رسالت ختمی مرتبت محمد بن عبد الله (ص) و قرآن و حدیث دارند. نماز می خوانند، روزه می گیرند، زکوه می دهند و بحشر و نشر و پا داش ثواب و عقاب ایمان دارند، با این وصف در حیرتند که چرا با وجود داشتن این عقاید به آنها نسبت‌هایی ناروا می دهند.

امید است خوانندگان عزیز گول تبلیغات سوء دشمنان اسلام را نخورند و بدانند که جماعت احمدی برای پیروزی و سر بلندی دین مبین اسلام در روی کره زمین تشکیل شده و برای نیل به این هدف کوشا و جدی باشند.

بامید روز پیروزی حق علیه باطل

التماس دعا دا ریم